

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW, ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng kinh tế

Thực hiện Kế hoạch số 74-KH/TU, ngày 09/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Nam; Kế hoạch số 32-KH/HU, ngày 01/9/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy Nông Sơn về thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW, ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng kinh tế; UBND huyện Nông Sơn xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 04-CT/TW, ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư; nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng và người đứng đầu các cấp trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự tham nhũng kinh tế.

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng kinh tế, góp phần tích cực vào công tác đấu tranh phòng chống tham nhũng theo Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Quảng Nam lần thứ XXII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Nông Sơn lần thứ XXV, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

2. Yêu cầu

- Xác định công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự tham nhũng kinh tế là nhiệm vụ quan trọng, xuyên suốt trong quá trình thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng. Người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, các cơ quan, đơn vị, địa phương phải trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo và chịu trách nhiệm về công tác thu hồi tài sản tham nhũng tại các cơ quan, đơn vị, địa phương mình phụ trách, quản lý.

- Phối hợp chặt chẽ, đồng bộ, hiệu quả giữa các cơ quan chức năng với các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, triển khai Chỉ thị số 04-CT/TW và các văn bản liên quan

Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành huyện, Chủ tịch UBND các xã (sau đây gọi tắt là thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương) có trách nhiệm:

- Phổ biến, quán triệt sâu rộng nội dung Chỉ thị số 04-CT/TW, ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế đến từng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn huyện; xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ các nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, địa phương; gắn với việc thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP, ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 50-CT/TW, ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng theo Kết luận số 05-KL/TW, ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư và Nghị nghị quyết số 10-NQ/TU, ngày 14/4//2017 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017 - 2021; Quyết định số 2441/QĐ-UBND ngày 13/11/2017 của UBND huyện Nông Sơn về ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 13-CTr/HU ngày 14/7/2017 của Huyện ủy Nông Sơn về tổ chức thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 14/4/2017 của Tỉnh ủy Quảng Nam; Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 21/6/2019 của UBND huyện Nông Sơn về triển khai thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

2. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức Đảng, người đứng đầu các cấp đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế

Các cấp ủy đảng, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương trước hết là người đứng đầu các cấp phải nêu cao trách nhiệm và chịu trách nhiệm về công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế thuộc cơ quan, đơn vị, địa phương mình trực tiếp lãnh đạo, quản lý. Đồng thời, xác định đây là nhiệm vụ quan trọng, xuyên suốt trong quá trình thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng.

Việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW cần gắn với việc triển khai thực hiện Kết luận số 05-KL/TW, ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư và Nghị nghị quyết số 10-NQ/TU, ngày 14/4//2017 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017-2021, Chương trình hành động số 13-CTr/HU ngày

14/7/2017 của Huyện ủy Nông Sơn và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh và của huyện về công tác thu hồi tài sản tham nhũng.

3. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo việc rà soát, kiến nghị sửa đổi, bổ sung, ban hành các quy định về thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự tham nhũng, kinh tế

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, các cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung rà soát các cơ chế, chính sách, pháp luật về thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế, nhất là các quy định về trình tự, thủ tục thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt; về cơ chế xử lý tài sản bị kê biên, phong tỏa, kịp thời kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, ban hành mới các quy định, hướng dẫn để triển khai thực hiện hiệu quả.

4. Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan chức năng trong công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế

Cần xác định việc thu hồi tài sản trong các vụ án tham nhũng kinh tế là nhiệm vụ của tất cả các cơ quan, đơn vị, địa phương từ công tác kiểm tra của Đảng đến thanh tra, kiểm toán, cơ quan tiến hành tố tụng, thi hành án dân sự. Trong quá trình triển khai nhiệm vụ quyền hạn, nếu phát hiện có dấu hiệu, khả năng tham nhũng, sai phạm kinh tế nghiêm trọng phải kịp thời tính đến các biện pháp đảm bảo cho việc thu hồi tài sản sau này.

Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan tiến hành tố tụng, cơ quan thi hành án dân sự trong việc xác minh thông tin, áp dụng các biện pháp thu giữ, kê biên tài sản, phong tỏa tài khoản trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế.

5. Chú trọng công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra, kiểm soát công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng kinh tế

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra, kiểm soát công tác thu hồi tài sản, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng kinh tế. Qua đó, kịp thời chấn chỉnh, phát hiện, khắc phục những tồn tại, hạn chế, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, xử lý nghiêm những sai phạm, tiêu cực trong công tác thu hồi tài sản.

Khi có liên quan, các cơ quan, đơn vị, địa phương phải có trách nhiệm phối hợp, cung cấp các tài liệu liên quan để tạo điều kiện cho các cơ quan chức năng tiến hành xác minh, thu hồi tài sản bị thất thoát.

Phát huy vai trò giám sát của nhân dân, khuyến khích người dân phản ánh, tố giác tài sản bất minh và sai phạm trong công tác thu hồi tài sản tham nhũng.

6. Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, đội ngũ cán bộ, công chức

Các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục rà soát, củng cố kiện toàn tổ chức bộ máy đảm bảo đủ số lượng, chất lượng, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức vững về chuyên môn nghiệp vụ, có phẩm chất đạo đức tốt, bản lĩnh chính trị vững vàng, thực sự liêm chính, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu công tác phòng, chống tham nhũng và thu hồi tài sản tham nhũng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động, nêu cao vai trò, trách nhiệm trong công tác phòng, chống tham nhũng nói chung và công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng kinh tế nói riêng. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tạo sự chuyển biến rõ rệt trong nhận thức và hành động của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình phụ trách, quản lý.

2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng nói chung và Chỉ thị số 04-CT/TW, ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng kinh tế; thường xuyên rà soát, cập nhật các văn bản pháp luật liên quan đến lĩnh vực phòng, chống tham nhũng để tham mưu thực hiện.

3. Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ nội dung kế hoạch và theo chức năng nhiệm vụ, quyền hạn được giao để triển khai thực hiện. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện và xử lý hoặc kiến nghị xử lý các vi phạm; định kỳ đánh giá kết quả việc thực hiện và tổng hợp báo cáo theo chế độ báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW, ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng kinh tế; UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện ./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh Quảng Nam; (b/c)
- TT. Huyện uỷ; HĐND huyện;(b/c)
- LĐ UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;
- UBND các xã;
- Lưu: VT-NC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

